
     

ΘΕΜΑ: Χορήγηση άδειας προσωρινής παραχώρησης χρήσης αρχαιολογικού χώρου Ελέας για την 
υλοποίηση μουσικής εκδήλωσης 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
α). τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «Περί Προστασίας των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 153/Α/28-6-2002), άρθρο 46, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
27 του Ν. 4447/2016 (ΦΕΚ 241/Α/23-12-2016),
β). τις διατάξεις του ΠΔ 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 
7/Α/22.1.2018),
γ). τις διατάξεις του ΠΔ 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005),
δ). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 743/Β/29.11.90) «Εξαίρεση από 
τον περιορισμό των τριών υπογραφών»,
ε). τις διατάξεις του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.9.15), «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού … Ανάπτυξης και Τουρισμού»,
στ). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους 
των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
ζ). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746/23-1-2004 (ΦΕΚ 88/Β/23-1-2004) Υ.Α. 
«Πρόσβαση και χρήση μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων»,
η). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.2011 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3046/Β/30.12.2011) 
«Τέλη φωτογράφησης-κινηματογράφησης και χρήσης οπτικοακουστικών έργων και απεικονίσεων 
αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων, μουσειακών εκθέσεων και συλλογών. Τέλη 
πραγματοποίησης εκδηλώσεων σε αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και ακίνητα 
μνημεία», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/07.02.2012 
ΚΥΑ (ΦΕΚ 648/Β/07.03.2012),
θ). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ56/357180/256204/7869/ 
3303/26.09.2018 (ορθή επανάληψη 15.10.2018, ΦΕΚ 4521/Β/16.10.2018) «Έγκριση όρων, 
διαδικασιών και καθορισμού των οργάνων χορήγησης άδειας για την προσωρινή παραχώρηση 
χρήσης μνημείων, αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και μουσείων για την πραγματοποίηση 
πολιτιστικών ή άλλων εκδηλώσεων»,
ι). το από 29.05.2023 αίτημά σας (αρ. εισερχομένου 258732/29.05.2023)

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ              
Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68 - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.: 461 00
Πληρ/ρίες:  Λάζου Θεοδώρα 
Τηλέφωνα: 2665.0.21417, 28539 (Μουσείο)
                    2665.0.29177, 29178 (Εφορεία)
E-mail:      efathe@culture.gr

mailto:efathe@culture.gr


ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Χορηγούμε στον Πολιτιστικό και Κοινωνικό Σύλλογο Ηγουμενίτσας «Ρένας Κώτσιου» άδεια 
προσωρινής παραχώρησης χρήσης του αρχαιολογικού χώρου Ελέας για την πραγματοποίηση της 
2ης μέρας διεξαγωγής του 2ου Διεθνούς Φεστιβάλ Χορωδιών Ηγουμενίτσας την Κυριακή 9 Ιουλίου 
2023, λαμβάνοντας υπόψη τους ακόλουθους όρους και προϋποθέσεις:
1. Θα πραγματοποιηθεί εντός του περιφραγμένου αρχαιολογικού χώρου και συγκεκριμένα στον 

μικρό υπαίθριο χώρο εκδηλώσεων που έχει διαμορφωθεί εκτός της αρχαίας οχύρωσης, κοντά 
στο φυλάκιο του χώρου, στον οποίο πραγματοποιούνται ανάλογες εκδηλώσεις.

2. Η είσοδος στον αρχαιολογικό χώρο και στην εκδήλωση θα είναι ελεύθερη για το κοινό.
3. Η εκδήλωση θα ξεκινήσει στις 9:00 μ.μ. και θα έχει συνολική διάρκεια περίπου 2 ώρες.
4. Ο Πολιτιστικός και Κοινωνικός Σύλλογος Ηγουμενίτσας «Ρένας Κώτσιου» αναλαμβάνει τον 

έλεγχο των φωτιστικών και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων από εξειδικευμένο συνεργείο πριν 
την εκδήλωση, τη μεταφορά στον χώρο του απαραίτητου εξοπλισμού, τη λήψη μέτρων 
πυροπροστασίας, την καθαριότητα και την ευταξία του χώρου, καθώς και όποια τυχόν 
οικονομική δαπάνη προκύψει για την αμοιβή των καλλιτεχνών, τη δημοσιότητα της εκδήλωσης 
κλπ.

5. Δεν επιτρέπεται η στερέωση φωτιστικών και ηχητικών σωμάτων ή άλλων αντικειμένων σε 
άμεση επαφή με τμήματα ή μέλη των μνημείων. Δεν επιτρέπεται καμία επέμβαση στις 
ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις εντός του χώρου παρά μόνο σε συνεννόηση και υπό την 
επίβλεψη του εντεταλμένου υπαλλήλου της Εφορείας Αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας.

6. Ο απαιτούμενος εξοπλισμός που τυχόν θα μεταφερθεί στον χώρο για τις ανάγκες της 
εκδήλωσης (μικρό πατάρι, καθίσματα, φωτιστικά κλπ.) θα είναι ελαφρύς, πλήρως 
αναστρέψιμος και δε θα προκαλεί καμία άμεση ή έμμεση βλάβη στον αρχαιολογικό χώρο, θα 
απομακρυνθεί δε το αργότερο την επομένη από τη λήξη της εκδήλωσης. Σε περίπτωση που 
απαιτηθούν μεγαφωνικές εγκαταστάσεις αυτές να μην υπερβαίνουν το όριο έντασης των εκατό 
(100) ντεσιμπέλ. Οι καλωδιώσεις των μεγαφωνικών εγκαταστάσεων και των φωτιστικών 
σωμάτων που τυχόν απαιτηθούν να εγκατασταθούν με ευθύνη του Πολιτιστικού και 
Κοινωνικού Συλλόγου Ηγουμενίτσας « Ρένας Κώτσιου» από εξειδικευμένο συνεργείο και να 
μονωθούν κατάλληλα για την αποφυγή ατυχήματος.

7. Οι απαιτούμενες για την προετοιμασία της εκδήλωσης εργασίες, καθώς και τυχόν δοκιμές, θα 
πραγματοποιηθούν σε συνεννόηση και σύμφωνα με τις υποδείξεις της Υπηρεσίας μας εντός του 
ωραρίου λειτουργίας του αρχαιολογικού χώρου (Τετάρτη έως Κυριακή: 08:30-15:30-Δευτέρα-
Τρίτη: κλειστός).

8. Η είσοδος και η στάθμευση των οχημάτων ή μηχανημάτων θα πραγματοποιηθεί από τις 
προκαθορισμένες προσβάσεις του χώρου και δεν θα επιτρέπεται η είσοδος και η προσέγγιση 
στον χώρο βαρέων οχημάτων (μικτού βάρους μεγαλύτερου των 10 τόνων) για τη μεταφορά 
εξοπλισμού και υλικών. 

9. Για την ασφαλή πρόσβαση των επισκεπτών και την ομαλή διεξαγωγή της εκδήλωσης, θα πρέπει 
ο Πολιτιστικός και Κοινωνικός Σύλλογος Ηγουμενίτσας « Ρένας Κώτσιου» να μεριμνήσει 
εγκαίρως για την ενημέρωση των αρμόδιων Υπηρεσιών της Αστυνομίας και της 
Πυροσβεστικής για την ακριβή ώρα έναρξης της εκδήλωσης.

10. Θα ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την τήρηση της καθαριότητας και της ευταξίας κατά 
τη διάρκεια της εκδήλωσης, ο δε χώρος θα αποδοθεί καθαρός την επομένη.

11. Δεν επιτρέπεται η ανάρτηση διαφημιστικών πινακίδων ή η διανομή διαφημιστικών φυλλαδίων 
που αφορούν σε εμπορικά προϊόντα, ούτε η πώληση εμπορικών προϊόντων κατά τη διάρκεια 
της εκδήλωσης.

12. Δεν επιτρέπεται το κάπνισμα και η κατανάλωση ποτών εντός του αρχαιολογικού χώρου. Ο 
Πολιτιστικός και Κοινωνικός Σύλλογος Ηγουμενίτσας « Ρένας Κώτσιου» είναι υπεύθυνος για 
τη σχετική ενημέρωση του κοινού πριν την έναρξη της εκδήλωσης.

13. Δεν επιτρέπεται η εισαγωγή και η χρήση πυροτεχνημάτων, καπνογόνων, φωτοβολίδων και 
γενικά εύφλεκτων υλικών, φορητών συσκευών θέρμανσης και κλιματισμού, καθώς και η χωρίς 
ειδική άδεια αφή κεριών και πυρσών.



14. Δεν επιτρέπεται η χρήση και ρίψη, για ειδικά σκηνοθετικά τεχνάσματα, υλικών που είναι 
δύσκολο να περισυλλέγουν, όπως είναι π.χ. το φελιζόλ, ο χαρτοπόλεμος κλπ.

15. Σε περίπτωση ατυχήματος, το Ελληνικό Δημόσιο ουδεμία ευθύνη φέρει.
16. Η εκδήλωση απαλλάσσεται από την καταβολή τελών, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του 

άρθρου 11 της υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28-12-2011 (ΦΕΚ 
3046/Β/30-12-2011) Υπουργικής Απόφασης, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 
ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/07.02.2012 ΚΥΑ (ΦΕΚ648/Β/07.03.2012), καθώς δεν έχει 
κερδοσκοπικό χαρακτήρα και θα πραγματοποιηθεί με ελεύθερη είσοδο για το κοινό.

17. Προκειμένου να προγραμματιστεί αποτελεσματικότερα η οργάνωση της εκδήλωσης και να 
διευθετηθούν εγκαίρως όλα τα οργανωτικά θέματα από την πλευρά της Υπηρεσίας μας ορίζεται 
υπεύθυνος ο αρχαιοφύλακας Χρήστος Τσίπης. 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προϋποθέσεις της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 

ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ56/357180/256204/7869/3303/26.09.2018 (ορθή επανάληψη 15.10.2018, ΦΕΚ 
4521/Β/16-10-2018) Υ.Α. για την προσωρινή παραχώρηση χρήσης μνημείων, αρχαιολογικών 
χώρων, ιστορικών τόπων και μουσείων για την πραγματοποίηση πολιτιστικών ή άλλων 
εκδηλώσεων.

Η παρούσα Απόφαση δεν υποκαθιστά απαιτούμενη κατά τον Νόμο άδεια άλλης Αρχής ή 
Υπηρεσίας.

                                                           
                                                                O Προϊστάμενος της Εφορείας    

                                                                            
                                                                                               Ιωάννης Χουλιαράς  
                                                                                                    Aρχαιολόγος

Πίνακας αποδεκτών

1. Υπουργείο Πολιτισμού
Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς
Μπουμπουλίνας 20-22 – 106 82 Αθήνα

2. Πολιτιστικός και Κοινωνικός Σύλλογος Ηγουμενίτσας
«Ρένας Κώτσιου»
Πάροδος Ολύμπου 6
Email: tospititisrenas@gmail.com
      

3. Τσίπης Χρήστος
     Αρχαιοφύλακας ΕΦΑ Θεσπρωτίας

mailto:tospititisrenas@gmail.com

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :258732
Ημ/νία Πρ. :06-06-2023
	AkrivesAntigrafo: 


